
INFORMACE O CHARTĚ 77 
ročník devátý /1986/ - č.1

od 4. prosince 1985 do 7. ledna 1986

str.

Dokument Charty 77/1/86 /Noví mluvčí Charty 77/ 1
Sdělení VONS č.4'93 /Odvolací řízení v tr» věci Petra

Cibulky/ 2 
Č.494 /Matej Németh nravomocně odsouzen/ 17 
č.495 /0 kampani za Milana Vlka/ 3
č.496 /Postoupení věci Jiřího Devátého/ 5

Dopis kardinála Tomáška redakci časopisu Otázky míru 
a socialismu 6

Jiří Hájek: Poznámka k ohlasu článku Práva lidu č. 1/
1985 9

Z materiálů FIDH a AI 10
V samizdatu nově vyšlo. 11
Krátké zprávy:
Mírová demonstrace mládeže k 5» výročí smrti J. Le

nnona 12
Rozvoj nezávislého hnutí v NDR , 15
František Vodsloň píše Vasilu Silákovi 16
Další reakce na Biíakovo interview pro Der Spiegel 17 
Petr Cibulka kontra ministerstvo spravedlnosti 17

Informace o Chartě 77 vydává nezávislá redakční skupina 
signatářů Charty 77

Petr Uhl, Anglická 8, Praha 2 - Vinohrady



Charta 77/1/1986
Dne 7 - leun.- nastoupili na místo d.os -.v -dních mluvčích Charty 77 
Jiřího Dienstbiera, Evy Kantůrkovo <■. Petrusky Žustrové mluvčí 
noví: Martin Pulouš, mma Š.. botová Jan Stern.

*

Martin Palouš 
mluvčí Charty 77
Ječná 7 j Praha a

Anna šabľ.tová 
mluvčí Charty 77
Anglická 8, Praha

Jan Stern
mluvčí Charty 77 
Bielčická 1846/259
Praha 4 - Spořilov

á

a Odstupující mluvčí: Jiří Dienstbier _V'? Kantůrkové
Petruška šustrová

V Praze dne 7«ledna 1986
Příloha - kivojto^isy^nových mluvčích
MartinJ?£louš se narodil 14»10,1950 v ^raze. Po maturite na 
střední všeobecně vzdělávací škole v r.1968 studoval chemii 
na přírodovědecké fakultě UK v i-r.,ze? kde získal v r.1974 
titul doktor.'. přírodních véd, V letech 197^-1977 absolvoval 
také stadium filizofie na filozofické fakultě UK, V roce 1976 
nastoupil do zaměstnání' jako školitel programátorů. Po podpisu 
Charty 77 toto zaměstnání ztratile Do roku 1980 pracoval jako 
topič a uklizeč. Od roku 1980 působí jako programátor výrobního 
podniku Svazu invalidů Meta. Zabývá se zejména filozofií,
V samizdatu publikoval několik svých esejů •?. překladů ze sou- 
čc. s né í ilo z of i c 1 é 1 i t er . t ury o

AnnaJjůbctpv^ se narodila 13 <>6,1951 v Brnu v rodině vysoko
školského učitele. Po maturitě na brněnském gymnáziu v roce 
1969 studoval. na filozofické fakultě UJ.ŠP nistorii a filozofii. 
Ve 3„ročníku v listopadu 1971, byl., spolu se svým otcem Jaro
slavem š'batou, dvěm i br try šv grovou uvězněna a po návratu 
už nesměla studia dokončit® V r®1972 byla v politickém procesu 
odsouzen., ke třem, letům ztráty svobody za tzv, podvracení re
publiky, které mělo spočívat v rozšiřování kritických textů a 
letáků k volbám v roce 1971» V prosinci 1973 byla podmíněně 
propuštěna. Poté pracovala jako úřednice® Jako matka tří malých 
dětí je v posledních letech v domácnosti. Od počátku Charty 77 
je činná v hnutí z.i lidská práva. Je také zakládající členkou 
Výboru n.i obranu nespravedlivě stíhaných, 7 letech 1979-1984, 
po dobu věznění svého m .nžela Petra Uhla, vydávala jeho i svým 
jmenem periodikum Informace o Chgrte 77»
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Jan Stern se narodil 1«11»1924 v rodině sociálně- demokr tic
hého národohospodáře, zastřeleného r. .cisty v Mauthausenu v ro
ce 1942« Po maturitě v roce 1943 pr..cov,.;l jako zemědělsky děl
ník, pak byl vězněn v táborech Kl^in Stein a Osterode, odkud 
utekl a zúčastnil se Pražského povstání, V letech 1945-48 stu
doval na filozofické fakultě UK filozofii a historii« Zároveň 
ps„.l do Mladé fronty ?. Práce, kde byl stálým recenzentem poezief
V roce 1947 se stal redaktorem Tvorby ,po jejím z.-stavení po
čátkem roku 1952 byl zaměstnán v deníku Práce« Zde se v druhé 
polovině padesátých let a v šedesátých lotech soustředil na 
problematiku samosprávy a usiloval a samostatnější úlohu odborů 1 
při obhajobě zájmů a. práv lidí« Jako spisovatel publikoval 
povídky v Plameni úv.liy v Literárních novinách. Dne l.září 
1969 dostal jako jeden z prvních novinářů výpověd« Pokoušel
se uplatnit j'.ko překl- .datel beletrie, ale byly š ním zrušeny 
i smlouvy již uzavřené« Od roku 1970 pr'-cov. 1 jako dělník čer- 
pač, později jako technický úředník, nyní je- v důchoduc,

V -\r

Sděl£ní £branujiesjDr£vedlivě^^s<tíhaný£hJukterý je
čs.lipou pro lidská práva a členem nezinárocní federace pro 
lidská práva/FIDH/« Jmén? a adresy Členů VOKS byly zveřejněny 
ve sdělení č.492, které Infi o Ch 77 vyd .ly v čo?2/1985. 
Všechna sdělení VC-JS jsou zasílána federálnímu shromáždění ČSSnc

Sdělení £»4,9.3 /Odvolací řízení v tr«.vbci Petra Cibulky/

Dne 15 «ledna 1986 v 15 hodin se má. v místnosti čo56 A v bu
dově městského soudu v Praze ve Spálené ulici č.2 konat ve
řejné zasedání, v němž senát složeny z předsedy JUDr* Jano. 
Rojtu a přísedících soudců z povolání JUDr« Zdeňka Bureše a 
JUDr. Blanky Křípačové má rozhodovat o odvolání Petra Cibulky, 
jímž se tento signatář Charty 77 o člen VO^S uomáhá zrušení 
rozsudku obvodního soudu pro Pr-.ihu 2, jímž byl shledán vinným 
trestným činem hnnobení rasy, národ:- u. přesvědčení podle 
§ 198 b trestního zákon ; odsouzen k trestu odnětí svobody 
v trvání sedmi měsíců v II„nápravně výchovné skupině□ Proti 
rozsudku se odvol .1 t ..í:é prokurátor JUDr« 7‘iantišek ±intoš, 
který se domáhá uložení trestu při horní hranici sazby/2 roky/ 
a navíc požaduje pro P„Cibulku ochranný dohled a zákaz pobytu
V Praze, 0 případů jsme podrobně informovali ve sděleních 
c. 434, 442, 443, 460, 468 a 478*

26.18«1985 výbor pro obranu nespravedlivě stíhahých, 
cs.li&.‘. pro lidská práv-.., člen Mezinárodní 
jCcdcrucc pro lidská právu



sdělení £*£95 /0 kampani za Milana Vlka/
Dne 9.11.1985 byl do psychiatrické léčebny v Horních Berkovi- . 
cích v okrese Litoměřice převezen z léčebny v Kosmonosích iii- 
lan Vlk z Děčína, nar. 10.1,1965, aby se zde podrobil soudem 
určené psychiatrické ochranné léčbě. Podle usnesení nejvyššího 
soudu ČSR byla tato léčba specifikována Jako protitoxikomcnická; 
Milan Vlk jí je podroben od 12*11., kdy usnesení bylo do léčeb
ny doručeno. Rakouská agentura Katpress, západní tisk a rozhla
sové stanice Hlas Ameriky a Svobodná Evropa referovaly minulý 
měsíc o M.Vlkovi jako o obhájci lidských práv, který byl v mi
nulosti v psychiatrické léčebně proto, že vylepov.l protistátní - 
plakáty; podle těchto zpráv je předcházející i současná Vlkova 
internace zneužitím psychiatrie. V komentáři rozhlasové stanice 
Hlas Ameriky, který má odrážet názor USA a který byl vysílán 
25.11*, se uvádělo, že v čs.věznicích a psychiatrických lé
čebnách je nespravedlivě internováno několik desítek lidí,ja
ko příklad byli nevhodně jmenováni evangelický pastor Jan Keller, 
signatář CH77 Petr Cibulka/ve skutečnosti jsou oba stíháni na 
svobodě a Jan Keller ve vězení dosud nikdy nebyl/ a ’’obhájce 
lidslcých práv Milan Vlk”, umístěný do psychiatrické léčebny.. 
Svobodná, Evropa, vysílala i jména lékařů z Kosmonos i Horních 
Beřkovic. Ti pak začali dostávat anonymní dopisy z Rakouska, 
nSR a i z Československa. Primárka oddělení v H.Beřkovicích, 
na němž byl M.Vlk dočasně umístěn, dostala mnoho vulgárních 
dopisů, v níž jí bylo vyhrožováno zabitím. V dopisech jsou lé-
kuř i porovnáváni s dr» Mengelern apod.
Celým připadeni bychom se nezabývali, nebýt těchto útoků na lé- 

•> .kare, kteří vykonávají své povinnosti v souladu se zákonem,lé
kařskou etikou i obecnou morálkou. I když nás o to nikdo nepo- 

“ žádal, považujeme za nutné zveřejnit na obranu psychiatrů a 
psychologů, některé skutečnosti, prokázané svědectvím mnoha lidí, 
včetně pracovníků ve zdravotnictví, k nimž máme důvěru/někteří 
z nás je znají dlouhá léta/ a mezi nimiž jsou i signatáři Char
ty 77 . Opíráme se i o několik dopisů, které Milan Vlk napsal 
v listopadu 1985 z Kosmonos svým známým. Upozorňujeme také na 
článek Josefa Karhovského a Jiřího Rubáše Hra jako život v 
ústeckém Průboji ze 14. - 15.12.1985, který tendenčně vydává 
M.Vlka za oběí západní propagandy a čs.politické emigrace, jme
novitě Lenky Škrabánkové z Rakouska a Oty Filipa z Mnichova.
K případu M.Vlka považujeme za nutné se vyjádřit i proto, 



že většina zpráv o policejní c. justiční svévoli v Českosloven
sku, které jsou zveřejňovány na. Západe, čerpá ze sdělení *vOnS - 
a lidé tecly automaticky spojují každou zprávu z této oblasti 
se jménem našeho výboru.
O plakátech, které mel milan Vlk v minulosti vylepovat, se nám 
nepodařilo nic zjistit. Je však prokázáno, že jako narkom.n 
byl od svých 16 let mnohokrát léčen - jen v H. Beřkovicích byl 
devětkrát, z toho několikrát dobrovolně, óyl také mnohokrát 
soudně stíhán, i když ve výkonu trestu odnětí svobody nikdy 
nebyl. Jeho trestné činy spočívaly ve vylupování lékáren - 
posledního vloupání do lékárny se dopustil letos na podzim 
těsné před umístěním do Kosmonos - dále byl zapleten do kráde
ží c. rozšiřování drog. V minulosti předstíral schizofrenii, 
aby si zajistil legální přísun drog, brogy se na lékařích sna
ží vymáhat pod různými pohrůžkami i během současné léčby, li
se si také o né z léčebny svým známým. Z korespondence mil. na 
vlka z listopadu t. r. plyne, že má zájem i o Chartu 77, íspoň 
o ní často píše. Popisuje přitom četné návštěvy všech tří sou
časných mluvčích Charty 77 a. jejích dalších aktivistů u něj, 
obsah rozhovorů, úkoly, jimiž byl mluvčími pověřen, a akce, 
které se chystají* Skutečnost je taková, že Kil...n? Vlka nikdo 
z mluvčích Charty 77 nebo jejích aktivních signatářů nikdy ne
navštívil, ani ho nezná. Vše, co milan Vlk píše o Chartě 77 
a VONS, je lež.
Jsme znepokojeni skutečností, že někteří lidé, kteří projevu
jí zájem o dodržování lidských práv v Československu, rozši
řují nepodložené, ? .jak se nyní ukazuje, nepravdivé zprávy o • 
případu Kilana Vlka a zneužívání čs. psychiatrie k politic
ké represi. Je ovšem jisté, že.československé psychiatrii, 
stejně jako jakémukoli oboru lidské činnosti v Československu, 
by bylo možno věnovat ladu kritických studií, v nichž by otáz
ka lidských práv - a to jak p „cientů, tak i lék._.řů, psycholo
gů a zdravotnického personálu - neměl? být pominuta, srovná
vat ale československou psychiatrii se sovětskou, uvádět, že 
je prostředkem k likvidaci politických odpůrců, že je jí vše
obecně zneužíváno - to je nepravdu a ve svých důsledcích tor
pédování zápasu za š.idská práva v Československu, Škody způ
sobené kampaní, v níž je čs. psychiatrie označována za nástroj 
politické represe, mohou být značné dokonce se tím zvyšuje 
nebezpečí skutečného zneužívání psychiatrie. Výsledky práce, 
kterou zde po lét., v nelehkých podmínkách vykonáváme, se mohou
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během krátké doby obrátit vniveč.
Tím netvrdíme, že čs. psychiatrie nemůže být zneužito. Tx.l-ové 
pokusy i ojedinělé případy jsme zaznamenali, některé byly ne
jasné, zvláště tam, kde existuje skutečná di ..gnoza duševního 
onemocnění» Snažíme se získat vždy maximum informací a nebude
me se rozpakovat vystoupit ve prospech toho, kdo by se stul o- 

« . - betí takového zneužití, už v zájmu většiny poctivých lékařů.
Je nám rovněž zřejmé, že existence Státní bezpečnosti a její 

. . - f ...ktické možnosti, právní stav v této oblasti celý politický
systém vůbec mohou zneužiti psychiatrie umožnit, o.ko Výbor 
na obranu nespravedlivé stíhaných vsak musíme právo spravedl
nost hájit vždy a, všude, tedy i u českých psychologu a psychi
atrů, kteří si to navíc zaslouží pro své často statečné jednání.

A pokud jde o naše zubr : niční přátele, zdá se nám, že sdělení 
našeho výboru, zpracované na základe listinných materiálů, a pod
robného prešetrovaní jednotlivých případů, poskytují dost tek 
podkladů pro obr...nu obhájců lidských práv v Československu i 
četných dalších obětí nespravedlivého pronásledování.

<8.12.198i) Výbor nu obranu nespravedlivě stíhaných,
čs. liga pro lidská práva, člen Meziná
rodní federace pro lidské práva

4-

Sdělení £»4S'6 /Postoupení věci Jiřího Devátého/
‘S unosoudce ’okresního sondu, v Gott-. Idově JuDr. .ivan Hájek roz
hodl dne p.1^.1985 v xil/.vním líčení v trestní věci proti Jiří
mu Devátému, že se vec postupuje jako přestupek-k projednání 
Městskému národnímu výboru v Gottwaldově. Jiří Devátý je sti
hán obžalobou okresního prokurátor pro trestný čin výtržniccví, 
podle y .'_0d. oust. 1 tr. zá.yon/.!, kterého se mel dopustit tím, 
že nv pracovišti v pl- veckom •..reálu pronášel hrubé výroky n 
adresu spolupr ;covniků, přičemž jednono z nich uchopil pou Krkem 
<?, udeřil s ním o zeu. Tato obž .lob.-, nebyl:., při hl. vním líčení 
nijak prokázánu, věc ve k má být posuzován., jaso přestupek, 
nebot soud pry zjistil, že J. nevátý hovořil zvýšeným hlasem, 
což” jistě’1 vyvolalo pozornost několiku návštěvníků plaveckého 
areálu. Podle soudu nelze jeho jednání kvalifikovat .'mi jaso 
trestný čin ...ni j :ko přečin. Usnesení okresního soudu není pra
vomocné. Okresní prokurátor podol proti nemu dne 9»1ď«19S5 
stížnost, o níž bude v iieveřejíiem zasedání rozhodovat krajský 
soud v Brne» Ve stížnosti tvrdí, že jennaní J. Devaténo je 

o



je přinejmenším přeČinem proti socialistickému soužití a domáhá 
se, aby napadené usnesení bylo zrušeno a okresnímu soudu ulože
no, aby ve věci znovu jednal.
rozhodnutí okresního soudu vítáme. Je vsak nutno připomenout, 
že Jiří Devátý byl v souvislosti s konfliktem na pracovišti 
okamžitě zb-rven svého místa a po delší nucenu nezaměstnanosti 
se mu podařilo získat jen dočasné brigádnickou práci. Byl také 
spolu se svým bratrem šikanován při nedávných akcích Státní 
.bezpečnosti v Gottwaldově.. 0 jeho případu jsme informovali ve 
sděleních č.437, 439, 448, 4>5, 4o0, 492.

2.1.1986 Výbor na obro.ru nespravedlivě. stíhaných, 
čs* liga pro lidská právu, Člen mezinárodní 
federace pro lidská práva

xxxxx

Dopis, kardinála Tomáška redakci jy\Sopisu_Otázky SÍru_a_soci.ali<smu

V Praze 2. listopadu 1985

Vážená redakce!

Váš časopis uverejnil v 9. čísle Otázek míru a socialismu 
článek Vasila Bejdy "Kam jde Vatikán?”, k jehož některým p...sázím 
nemohu jako nejvyšší představitel katolické církve v Českoslo- 
vensku mlčet.

Ponechávám stranou autorovo hodnocení osobnosti Svatého Otce 
J&na Pavla II. Velikost jeho osoby a jeho nesmírný kladný vliv 
na utváření morálního a sociálního profilu světa je celým kul
turním světem tak uznávaný, že hodnocení ze strany autora to
hoto článku nemůže byt jeho velikost dotčena.

Opomíjím i yutorovo hodnocení změn v kurii a jejich poli
tického významu, nebot - na rozdíl od p. Bejdy -.nepovažuji 
se v této záležitosti za kompetentního.

Nehodlám se zabývat ani otázkou ’’politického charakteru ná
boženství”, jak píše p. Bejda, třebaže autor vychází ze zcela 
nesprávného názoru, že církev nemá právo se vyjadřovat k ve
řejným otázkám. Naopak je to jeí povinnost:

Nebudu se zde zabývat ani ’’středověkými” - jak píše p. Bej-' 
da - ’’názory na rozvod, přerušení těhotenství a kontrolu porod
nosti”. Panu Bejdovi pravděpodobně uniklo, že právě nejnovější

£ -

obro.ru


lékařské výzkumy, obrazové a zvukově dokumentov...né, ukazují, že 
i nenarozené dítě je člověk, který se již ve velmi raném stádiu 
vývoje brání proti lékařskému zákroku, jenž má přivodit jeho 
smrt, že uhýbá nástrojům. To znamená, že i ve světle a z hledíš- 
současné lékařské vedy je názor církve naprosto správný:

LIusím všuk_co nejostreji^prote^stovat_->roti^oné^pos^áži^Článku , 
y níž, se^tvrdí^ že_”im£erialistické síly_s£ snaží, z katolické^ 
£Í£kve_v_ýgslp£lgv£ngku udjálat_jakési potencionální, pentrum 
^UtisocicJistické^ODOzicei.^Cílem^církve u nás. není^nejaká 
j2°iitická 2J',2zic£j_Nýbrž_n£rmélní £v_.ngelizc £in £ ppstprální^prá- 
Cej_

i\ení naší vinou, že do nedávné oslavy 1 100. výročí smrti sv, 
iietoděje na velehr :dě, která měla být čistě náboženskou z^lczitos 
tí, byly z-, řazeny některé politicky zmařené projevy ze strany 
státní správy, která už předtím ve sdělovacích prostředcích se 
snažil:, všemožným způsobem udělat z tohoto výročí záležitost po
litickou« Tato stránka působnosti cyrilometodějské misie měla 
b_\ t podle našeho názoru projednávána n_. jiném místě a je velká 
ókoda, že se tak - na rozdíl od mnoh- z hr-.ničních oslav tohoto 
výročí - nestalo i u nás!

Nejen íý^o^skutejriost usvědčuje 2-_B£jdu_z_nesprávnosti jeho 
tvrzeníj^že ýč£skoslovenský É°~zÉ^£^itostí_
církyí_y\jořísně £®sp£k:tuje_je jjoh vnitrní zás<. dy_^n2rmyj.

Je dobře známo, že státní orgán; zasc.hují no našich církevních 
záležitostí, a to do nejmenších podrobností, prostřednictvím stát
ního dozoru nad církvemi na úrovni vlády, ministerstva, krajů 
okresů a národních výborů.

Tento státní dozor má-u nás tak absurdní rozměry, že zas.hu- 
je i do osobního, soukromého náboženského života.

bvědčí o tom zásahy proti věřícím, zvláště mladým, proto, 
že se spolu soukromě scházejí, by se modlili, zpívali duchovní 
písně a četli Písmo svc-.t J.

Jsou leckdy souzeni proto, že se provinili proti $ 178 trest
ního zákon .: - m.Jrení dozoru n. d církvemi a náboženskými společ
nostmi .

Podle naší ústavy z r. IžoO m - jí vě .-.k k tomu plné právo, ne
bo t v čl. je st ..noveno; ’’Svoboda vyznání je zaručena. Každý 
může vyznávat jakoukoli náboženskou víru nebo být bez vyznání 
i provádět náboženské úkony, pokud to není v rozporu se zákonem.”

Kdyby bylo v tomto článku st noveno, že je '’zaručena svoboda 
kultu”, p I: by se tato svoboda, omezoval.?, n . společné náboženské



úkony jen v prostorách kultu, t. j. na kostely ?. kapie,
Poněvadž 32. článek n,..uí ústavy z ručuj-e ’’svobodu vyznání”, 

není přípustné tuto svobodu omezovat jen n:. svobodu kultu.
jžládním usnepením £e_dne_17.._čpryence l‘>ú4^bylj zruše.n^ evi

dence P‘-'t°ženského_vyznání.. Skutpčnost_j£ však_taková,_že stát
ní orgány vedou tuto_evidenei velmi bdple a pe plive, _a_t o už_ 
pd^dětskphp věku£

V dotaznících, které se předkládají uchazečům o pracovní 
místo, sice není dot-.-.z, jakého vyznání je uchazeč, ale obyčej
ně se musí projevit, jakým způsobem se ”vypořádal s náboženskou 
otázkou”. _

čisto velmi bděle se kontroluje, zd.li jednotlivý občan 
navštěvuje bohoslužby, na tyto otázky pr_.viueině odpovídají 
stranickým orgánům tzv. straničtí důvěrníci a dohližitelé.

mnoho občanů, na které bylo pouáno udání pro účast na boho
službách, si stěžují, že museli opustit své pracovní místo, 
nedostali se na studia nebo byli z nich vyloučeni.

Situace veřícíphýje špička, _i_pokuu_jde_o_ti.sk. ČI. 20 
naší ústavy stanoví: ”Všichni obě..né mají stejná práva a stej
né povinnosti.. .“ mimo jiné to znamená, že nejen ateisto, ale 
i věřící mají stejné právo na tisk.

Jaká je však skutečnost? V knihkupectví je dostatek litera
tury ateistické, avšak t.č. není k dostání ani jedna kniha 
náboženská. Próč? Ústřední církevní nakladatelství má zřejmě 
určité omezení, pokuu jde o souhlasy k tisku náboženských knih. 
a pokud je něco povoleno, je náklad tak nízký, že je v noj- 
kratší době rozebrán.

Našim věřícím není. lhostejné, že u nás již řadu let - až 
do roku 1985 - deset diecézí čeká na jmenování biskupů. Sv. 
Otec je stále připraven k tomu, aby i u nás obsadil všechny 
diecéze, takže zábrana je někde jinde!

Přesto všechno, že naši věřící, kteří tvoří velkou většinu 
našich občanů, dosud nejsou plně uspokojeni ve svých plně 
oprávněných náboženských požadavcích, jukó občané se snaží 
obětavě a odpovědně plnit své poslání v našem národním spole
čenství.

a je pro vás i to důležité, že n-.-.si věřící, v jednotě s os
tatními věřícími \-šech kontinentů světa, se svými kněžími, 
s biskupy a nej vyšší hlavou církve se Sv. tým Otcem Janem Pav
lem II. velmi přispívají k zachování vzájemného porozumění

_i_pokuu_jde_o_ti.sk


a’míru v celém světě tím, že pracují především pro důsledné za
chování spravedlnosti základních lidských práv.

V tom duchu, intenzívně pracuje v tcíme papežská komise Spra
vedlnost a mír. -ano, teprve tehdy přestanou závody ve zbroje
ní, když ve všech státech světa bude důsledně respektovánu spra 
vedlnost a základní lidská práva, nebot nebudou důvody k sebe
obraně a nebudou ani útočné plány.

Proto neustálé psaní o míru a volání po odzbrojení bude te
prve tehdy věrohodné, ale také účinné, až ve všech státech svě
ta bděle a vytrvale se bude nejen hlásat Za odzbrojení a mír, 
ale ta.ké důsledně se bude dodržovat spravedlnost s respektová
ním základních lidských práv, a to ve stejné míre pro každého 
občc.na*

8 pozdravem
František kardinál Tomášek, arcibiskup

pražský

xxxxx

Toznámka^k^ohlasu élánku^Práva^Jňdu £*_1/1985

Už někdy z jč'ra mi někdo posl-1 výstřižek z Práva lidu vy
cházejícího v zahraničí♦ Článek navazoval na informace Speigelu 
o diskriminaci mého syn«-, v přístupu к vysokoškolskému vzdělání, 
vedenou /dnes ”už třetí rok/ protiprávně a nečestnými prostřed
ky evidentně j^.ko 44rest" či spíš msta moci za mé postoje od 
roku 1968. Ked.-.kce Práv-;, lidu nesouhlasí s takovými pr ktikami, 
v d..ne situaci jí všok na věci vuuilo hlavně to, že jsem - v 
v jednáních s příslušnými úřady i ve stížnostech nejvyššíin or
gánům státu - přirovnal tento postup к apatheidu. Tomu svědčil 
nadpis /"Hájkův apartheid”/ i celý tón článku. /Kromě Práva, li
du se nad tímto přirovnáním pozastavil s rozhořčením t<f é ”můj" 
sledovatel ze Státní bezpečnosti při jednom z výslechů./ Právo 
lidu mě káralo: prý místo "plýtvání silnými výrazy” - vůči 
úředním místům a mocenským orgánům - mám radui tise vyzrávat 
"mea culpc” vůči obětem padesátých let, poněvadž svou činností 
na levici sociální demokracie před rokem 1948 i pak v LUČ nesu 
spoluvinu na jejich utrpení a vůbec na nastolení režimu podob
ného apartheidu.

tón , logika, i slovník invektivý připomínal Stříbrného
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červený tisk 30 • let. Kázání a vyčíuání hříchů zase jiné 
článečky i delší výklady oslavovatclů 'srpnové intervence^ 
1968? normalizátorů začátku 70« let a snaživců za.kampaně 
proti Chartě v roce 1977» Přiznám se, že. mě to nijak nevzru
šilo. Uložil jsem výstřižek k těmto druhým nrojevům zájmu 
O' mou osobu z různých stran.

Vracím-li se k tomu dnes-, je to proto, že se nad článeč
kem mezitím pozastavili jiní - zrovna lidé, kteří svým zalo
žením i životními zkušenostmi by' se mohli cítit spíše^opráv
něni vybízet k onomu ”mea culna" ~ křestané dr. J« Zvěřina 
a Jan Simsa. Vyslovil se i Petr Pospíchal, příslušník gene
race nezatížené zážitky 50 « a 6C » let, a proto disponované 
možná k jednoznačným, kategorickým úsudkům. Jejich stanovis
ko přinesl Infocho Jsem, jim upřímně vděčný za lidská slova 
O' mně i za to, co řekli na adresu těch, kdo někde jinde, da
leko od našich skutečností, možná sami uzavřeni v atmosféře 
exilu a jeho problémů, známkují a škatulkují nodle měřítek 

.svých sympatií a averzí lidi doma a nokouší se jim předpi
sovat dokonce, zda a jak smí čelit nezákonným represím a 
šikanám moci.

Nerad hovořím o sobě, poněvadž tu je mnoho důležitějších 
otázek, problémů i úkolů pro nás všechny. Vyslovili-li se 
uvedení přátelé k mé osobě, chci odpovědět: neuhýbám ořed 
přímou a věcnou, sebetvrdší kritikou mého jednání - dnešního 
i minulého-, mých chyb, omylů i pcímých či nepřímých zavině
ní. Odmítám ovšem všechny různé nálepky, jimiž se mé dnešní 
i minulé jednání a postoje snaží označovat různá místa, mezi 
nimi i Právo lidu.”Agente::” nikoho osem nebyl a nejsem; jed
nal jsem a jednám podlá svého přesvědčení, jen vždy otevřeně 
vyjadřuji, nikoli podle pokynů, příkazů či rad odkudkoli. 
Vědomí odpovědnosti za každé mé jednání v minulosti je mezi 
motivy mých dnešních stanovisek i konkrétních kroků, jimiž 
se snažím spolu s jinými vyjádřit vědomí i pocit odpovědno
sti k dnešku, ať" se to líbí či nelíbí komukoli zde či v za
hraničí.
Praha, prosinec 1985 Jiří Hájek

Přetiskování či jiné přebírání textů zveřejněných v Info o 
Ch 77 je v zásadě nožné. Jde-li však o texty psané přímo pro 
Info o Ch 77, články, přehledy, zprávy anodě? žádáme, aby 
byl vždy uveden pramen f

•yywv .Ä.-ZL-i'x.-Ä. A.

Z jnatqriálů" FIDH - Fédéřation Internationalc des Droits de
1 *H ome 
Mezinárodní federace pro lidská práva

FIDH je mezinárodní organizace přidružená k OSF' a k Evropské 
radě. Sídlí v Paříži. Skládá se z třiceti členských lig, při
čemž čtyři z nich •působí v exilu - bulharská, guatemalská, 
maďarská a rumunská. Čs3 ligu pro lidská práva je Výbor na 
obranu nespravedlivě stíhaných, který je jedinou členskou li
gou působící v sovětském bloku. Také člen VOIS Ladislav Lis 
je jediným místopředsedou FIDH, žijícím ve východní Evropě.

x
Předseda FIDH zaslaly prezidentovi Irácké republiky dne 2^.11 • 
dopis, v němž upozorňuje na hrubé porušování lidských práv 
v této zemi, připomíná popravu duchovního vůdce iráckých 
šíitů Sajda Mohameda Baker-al-Sádra v roce 1900 , vyhoštění 
desetitisíců rodin podezřelých z nesouhlasu s vládnoucím 
režimem a tajné procesy proti vědeckým pracovníkům z rodového 
■společenství AI Hakzim, z nichž byli mnozí- v r. 1983 popraveni. 



Dopis se soustřeďuje na nedávnou událost: dne 23 . 11. 1 9-35 
vystoupilí v irácké televizi čtyři mladíci z irácké opozice, 
kteří' se doznali, že chtěli na iráckém území provádět tero
ristické útoky. Na jejich tvářích byly však ještě patrné sto— 
py násilí. Předseda Federace vyjadřuje podezření, že doznání 
čtyř mladíku bylo vynuceno, a žádá, aby irácké úřady umožni* 
ly vstup delegace FIDH, která by vše přešetřila na místě. 
Připomíná,, že Federace je organizací akreditovanou u zOSI\ a 
že za 60 let činnosti nebylo její šetření nikdy seriózně kri
tizováno»

x
Salvádorská nevládní Komise pro lidská práva, členská orga- 
-nizace FIDH, protestovala proti tomu, že vláda José Napoleo
na Duarteho dala dne 8.11 .1985 zatknout tiskového a infor
mačního- tajemníka Komise, Josquina Antonia Cacarese.

x
Liga na obranu lidských práv v Rumunsku, členská liga FIDH 
sídlící v pařížském exilu, vyjádřila v polovině listopadu 1985 
znepokojení nad osudem rumunského básníka a inženýra Gheorghe 
Ursu. Mezitím bylo oznámeno, že G* Ursu dne 19 .11 . ve vězení 
zemřel, a to ve věku 59 let. G.Ursu byl již v r. 1957 vylou
čen z komunistické strany. V poslední době byl různě šikano
ván Státní bezpečností a od září 1985 byl ve vazbě.

xxx
Amnesty International p
U příležitosti’návštěvy marockého krále Hasana II. ve Francii 
vydala francouzská sekce AI dokumentaci, v níž rozebírá práv
ní a materiální situaci více než stovky osob, které jsou v 
Maroku t.č. vězněny pro svou,údajnou příslušnost k různým, 
opozičním skupinám. Šest vězňů vykonává dokonce trest doži
votí, i když nikdo z nich nepoužil, nepřipravoval ani nepro- 
pagoval násilí. V dokumentaci se připomínají i další případy 
vězněných a zmizelých osob a požaduje se, aby marocké úřady 
proj-evily ochotu o těchto záležitostech jednat's pracovníky 
AI . xxxxx
V ^samizdatu piově^vyšlp^.
Friedrich August voň Hayeki Cesta k nevolnictví
Autor' je britský ekonom rakouského "původu,’ ňář." v r. 1899 
ve Vídni. Za práci o hospodářských cyklických krizích byl 
v r. 1974 vyznamenán Nobelovou cenou. Jeho Cesta k nevolnict

ev! /213 stran A4/ je politologická stát, která vyšla ve
V.Británii již v r. 1944. Toto dílo je obecně pokládáno za 
jeden ze zdrojů novodobého konzervativismu*
Petr Uhl : Lids_ká_práya_a_politická_revoluce, cca 11 OGG 
slov, listopad T985
Autor vysvětluje motivy svého angažování v oblasti lidských 
práv> své názory na souvislosti s politikou, svůj vztah ke 
křestanství a křestanům. Dále se zabývá problémem univerzali
ty lidských práv a z toho hlediska pojednává o tzv. třetím 
světě. V druhé části práce komentuje své dříve publikované 
teze, představující přehled jeho politických názorů.
Jiří Kratochvíl : Medvědí román, Brno, květen 1985 , 1 97 stran 
A4, vázané.
Jiří Ruml : Když^se řekne Dubčeky, cca 2200 slov, 9-12,1985 
Autor, známy“svými“'fej’eťôny’se tentokráte zamýšlí nad pra
cí' Vladimíra Kadlece ’’Dubček 1 968 - os. specifická čes_ta 
k „socialismu^. Kritika Kadlecovy práce"'je’ pro Jiřího Rumia 
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východiskem k objasnění dnešního významu A .Dubčeka: s použi
tím mnoha citací předkládá "Dubčekův politický odkaz", v 
němž se A.Dubček projevuje jako radikální, tj. ke kořenům 
věcí jdoucí kritik současné situace v KSČ , charakterizované 
mj. jako' systém osobní moci. Jiří Ruml výběrem Dubčekových 
výroků z korespondence z posledních let a vlastním komentá
řem vzbuzuje čtenářovy sympatie k tomuto polozapomenutému 
politikovi, pro mnohé symbolizujícímu slabost a bezkoncep- 
čnost. Spatřuje v Dubčekovš postojích "příklad ukázněné věr
nosti "uhlířské víře", kterou mnozí z nás už zatratili".Zdá 
se mi, že i Jiřímu Rumlovi zůstalo na tuto víru víc než pou
há nostalgická vzpomínka. A myslím si, že to je dobře.

T .A.
Hostina /filozofický^sborník/.. Uspořádal Václav Havel, 
Rdíce Expedice, svazek 2097 Praha 1985, 328 stran, vázaná. 
Václav Havel v edičním úvodu podrobně vysvětluje, jak vznik
la a realizovala se myšlenka na tuto "filozofickou čítanku", 
snažící se "ukázat spektrum soudobého filozofování v celé 
jeho šíři" a přitom se záměrem, aby se autoři "pokusili dr
žet opravdu toho, co je v tuto chvíli nejvíc trápí, jakého
si svého základního filozofického tématu". Co do reprezen
tativnosti a kultivovanosti vydání se editorovi tento záměr 
podařilo naplnit způsobem, který nemá a hned tak nebude mít 
obdoby. Vždyt ve sborníku jsou shromážděny zásadní příspěv
ky patnácti domácích a šesti exilových /Bělohradský, Hybler, 
Kohák, Krejčí, Preisner, Sviták/ českých a slovenských filo
zofů, od marxistů po výrazně křestansky orientované myslite
le, od "akademiků" po čistě .politickou filozofii. Záslužnost 
tohoto podniku je nepochybná, nicméně právě jeho plný úspěch 
se ukázal být i jeho hlavním úskalím: na první pohled bije 
do očí hluboká kvalitativní i kvantitativní nerovnováha 
uvnitř zmíněného spektra, navíc se řada autorů nechala zmín
kou o základním filozofickém tématu svést' k neštastnému po
kusu, totiž k redukci svého filozofického myšlení na nějaký 
jednoduchý - a posléze nutně metafyzický - systém a metodu. 
Poslední poznámka ovšem již vybočuje z mezí prosté anotace 
a bylo- by ji třeba doložit podrobným kritickým rozborem.

V .B .
xxxxx

K rátké_~ zprávy
'• íro^vá jdemonstrace_mláde_že_k__5r» výročí smrti J .Lennona ,

Páté výročí smrti Johna w instona Lennona oslavila pražs
ká mládež společně s mnoha dalšími mladými lidmi, kteří při
jeli do Prahy z Čech a Moravy, skutečně důstojným způsobem. 
Cd roku 1981 , kdy byl na Velkopřevorském náměstí stržen po
licií Lennonův symbolický pomník, stává se Kampa každoročně 
v den výročí Lennonovy smrti místem uctění jeho památky. 
V letech 1982 - 1984 byla tato shromáždění vždy rozehnána 
příslušníky Veřejné bezpečnosti. K nejostřejší srážce došlo 
minulý rok. Proto se s napětím očekával průběh letošní osla
vy e

Dne 8.12.1985 krátce po 16. hodině se uličky Kampy zača
ly pomalu zaplňovat. Pod portréty J.Lennoria a nápisy "Kdy 
bude mír, Johne?", které byly nastříkány černým sprayem.na 
zídce můstku vedoucího přes Certovku, se shromáždilo asi 
dvěstě lidí. Za asistence čtyřčlenné hlídky VB mládež kla
dla pod symbolické pomníčky květiny a zapálené svíce. Za 
•doprovodu kytar zazněly písně Beatles. Hlídky VB, kterých 
zatím přibývalo, sledovaly průběh oslav a přestože nedochá
zelo- k žádným výtržnostem, v 17,30 začaly vyzývat mládež 
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k odchodu. Po jejich výzvach ’’Rozejděte se, nemá to cenu, 
stejně ničeho nedosáhnete!’’, se většina bez protestu odebra- 
la ke Karlovu mostu. U pomníčku zůstala necelá stovka lidí, 
kteří na výzvy příslušníků VB nereagovali. VB proti nim ne- 
zakročovala, pouze opakovala výzvy k odchodu a legitimovala 
přítomné *

Kolem 18» hodiny se na Karlově mostě shromáždilo asi 600 
lidí. Dva příslušníci VB vyzývali mládež, aby uvolnila pro
středek mostu pro průchod pěších. Z davu se začaly ozývat 
výkřiky: "Ke Kristovi, ke Kristovi!” Celý zástup se rázem 
pohnul směrem ke staroměstské mostecké věži. U kříže se lidé 
zastavili, nějaký chlapec na něj připevnil Lennonův plakát 
s nápisem "Kdy bude mír, Johne?". Opět zazněly písně Beatles. 
Jeden příslušník VB se prodral davem, vyšplhal se na podsta
vec u kříže a slovy ’’Rozejděte se!” vyzýval shromážděné k 
odchodu. Odpovědí mu byl smích, potlesk a výkřiky: Umí.

Shromáždění se dále vydalo přes Krížovnické náměstí a 
Karlovou ulicí, a to za skandovaného volání "My chceme svo
bodu, my chceme mír!" Nad jejich hlavami se objevil Lennonův 
plakát sejmutý z Krista, lidé v předních řadách se vzali za 
ruce a průvod zamířil na Staroměstské náměstí. "Jde se k Hu
sovi!" ozvalo se z- davu. Na obrubník nedaleko pomníku Jana 
Husa lidé kladli zapálené svíce, které si nesli sebou už 
z: Kampy. Kolem několika chlapců s kytarou se utvořil velký 
kruh a lidé začali zpívat oblíbené písně Jaromíra Nohavici, 
"Pochod marodů" a "Když mě brali za vojáčka":"Zavřeli mě do 
kasáren/ /začali mě učiti//jak mám správný voják býti// 
a svou zemi chrániti."

Asi po čtvrthodině se dala mládež za skandování hesel zno
vu na pochod,, a to Celetnou ulicí směrem k Prašné bráně. Stá
le Častěji se ozývalo: "My chceme svobodu! My chceme mír? a 
začaly se zpívat písně Karla Kryla. Bylo slyšet "Anděla", 
"Píseň neznámého vojína" a když průvod zabočil na Příkopy, 
zazněla .sborově i úvodní sloka "Bratříčka" a refrén: "Prší 
a venku se setmělo// tato noc nebude krátká// beránka vlku 
se zachtělo// bratříčku, zavírej vrátka!” Přibylo dalších he
sel: "Žádná raketa není mírová!" "’"ísto zbraní květiny!", 
"Zrušte armádu!’’. Do čela průvodu se dostaly 4dvě dívky, kte
ré' mezi sebou nesly Lennonův portrét a ve volných rukách za
pálené svíce. Šlo se stále po chodníku až na konec pěší zóny, 

> odkud se již pokračovalo středem ulice.
Dole na Václavském náměstí došlo v průvodu k malému zavá

hání ? kam se vydat, ale většina se rozhodla pro přímou cestu, 
•výkřiky: "Na Hrad! Na Hrad!" byly jednoznačné, U obchodního 

domu Perla se průvod zastavil, lidé v čele se ooět vzali za 
ruce, počkalo se na opozdilce a na ulici 28.října se shromáž
dilo" již přes tisíc lidí. Za mohutného volání "My chceme svo
bodu, zrušte armádu, at žije mír, válka je vůl, místo zbraní 
květiny..." vykročil průvod na Národní třídu. Vedle těchto 
mírových hesel se však ozvalo i volání politicky vyhraněněj
ší "Pryč s rudou buržoazií, pryč s SS 20!" Přestože se šlo 
středem ulice, nedošlo k vážnějšímu narušení dopravy, lidé 
se před projíždějícími tramvajemi rozestupovali a nechávali 
projíždět osobní automobily. Chodci po obou^ stranách se za
stavovali a udiveně sledovali průvod. Zvlášt příznačná situa
ce nastala před Národním divadlem, kde bylo mnoho čekajících 
na večerní představení a na to, co se děje okolo nich, pře
kvapeně a mlčky pohlíželi..

Zcela spontánně se pokračovalo na most Prvního máje, kde 
se čtyři chlapci pokusili provokovat a nechtěli ustoupit před 
projíždějící tramvají, ale ostatní je .důrazně napomenuli.
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V této chvíli se na místě objevil příslušník VB, který vy
zval mládež k rozchodu, ale bezvýsledně, Ve Vítězné ulici se 
jeden chlapec z čela průvodu ^-zd 'lil a bml napaden nezná
mým. mužem, v kožené bundě, který sc no pokoušel odtáhnout do 
vedlejší ulice. Z průvodu vyběhlo několik lidí, kteří útoč
níka zahnali. Kromě těchto incident’0' nedošlo do této chvíle 
k žádným vážnějším narušoním atmosféry.

Z Ujezda se se stejným, nadšením. ■?. voláním pokračovalo 
Hellichovou a Karmelitskou ulicí na Malostranské náměstí. 
Zde se shromáždilo několik policejních vozů, které celou do
bu průvod sledovaly, ale do ničeho nezasahovaly. Policie 
používala též jednoho civilního vozu. průvod si jich však 
nevšímal a vydal se Nerudovou ulicí směrem na Hrad za skan
dování: "My ?hcemc svobodu, my chceme mí/', zrušte armádu”. 
Na horním konci Nerudovy ulice ood vojenským muzeem se prů
vod zastavil, znovu po kal na opozdilce a vydal se do vrchu. . 
Čelo průvodu se dostalo před restauraci Na Kajetánce a neohro
ženě vykročilo k první hradní bráně>

Vtom směrem odPohoéelcc přijelo asi deset osobních poli
cejních vozů, které se stavěly s rozsvícenými světly čelem 
proti orůvodu.. Za nimi se objevil;; tú i antony. Z vozů vyska
kovali příslušnici VB, kteří vytvořili kordon, Někteří měli 
v rukou pendreky. Před touto policejní hradbou se část mlá
deže v prvních řad leh dala na útěk, ale po volání kamarádů. 
"Stůjte, nebojte se«”, se zastavila.» Příslušníci VB však zů
stali na svých místech. Z průvodu se k nim vydali tři chlap
ci, kteří se snažili zabránit hrozícímu střetnutí. Po -chvíli 
vyjednávání se vráti?.i, lidé je obklopili a byly oznámeny ty
to výsledky: Policie nebude proti tomuto průvodu zasahovat, 
pokud se ihned vyklidí prostory n;'>d Pražskem hradem a zástup 
se rozejde do 21 .hodiny, kdy začíná noční klid, a pokud ne
dojde k výtržnostem, Zástup reagoval souhlasným potleskem a 
skandovanými výkřik/ "Děkujeme, hoši; ” Začala se znívat stát
ní hymna. Po ní následoval potlesk a diskuse s vyjednavači, 
z-a je možno slovu policie věřit. Většina se vyjádřila, že 
ano, a začala odcházet z náměstí.

Na zídku 7 Kajeténky ae vyhoupl jeden chlapec a zvolal: 
"Stůjte, bude podpisová akce.i" A přečetl text mírového pro
hlášení:

"Prohlašujeme^ že jako část mládeže ČSSR rozhodně nesou
hlasíme s rozmístivé.ním jakéhokoliv poctu jaderných zbraní 
na obou stranách l;vropy;r

Ozval se potlesk, chlapec, seskočil a uvedené prohlášení 
začali podepisovat první lidé /1 / .,

Potom se průvod hnul zpět do Nerudovy ulice a za zpěvu 
písně ’’Řekni kde -.j k^tky ■’sou" sestupoval dolů» Atmosféra 
byla uvolněná, pan sval pocit, že aspoň pro tento večer byla 
částečně obhájena svoboda projevu a shromažďování, Zástup 
zamířil přes Malos ;ranské náměstí za doprovodu policejních 
vozů na Kampu. 1 zde již hlídkovali příslušníci VB.

Malá část průvodu zůstala pozadu a v '^ostecké ulici ob
klopila ječen vaz <8 a nabídla příslušníkům text petice k 
podpisu: "Nechcete se taky oodunsat, není to nic, co byste 
neměli vidět..." Velitel vozu odpověděl: ž'Jy podepisujeme 
jiné petice.” Přee Kobyl -Ic zvědav na obsah prohlášení. Vzal 
si sešit, zavřel 2;m sobou okénko vozu a text prohlášení i j 
jména všech nodepsmných nadiktoval do vysílačky. Pak sešit 
vrátil a novou výzvu k nodepsání opět odmítl,

Přístupové cesty na Kampu byly již v té době obsazeny 
vozy VB s to tak, že jeden stál na Karlově mostě, další dva 
v blízkém parku, 'ZLvilní auto blokovalo cestu do Hroznové



ulice, šest aut stálo u mostu pod schody na Kampu a dvě au
ta na Velkopřevorském náměstí. Shromáždění tak bylo rozdě
leno na tři části.

Tak vypadala situace ve 20,30 hodin. V přístupu k pomníč
kům však policie nikomu nebránila, lidé procházeli kolem 
příslušníků VB bez potíží. Znovu se počalo zpívat, rozsvě
covaly se svíce a oodepisovala se petice, ale blížila se 
21 »hodina a tak se mladí lidé začali pomalu rozcházet. Od 
20,45 začali příslušníci VB kontrolovat občanské průkazy a 
zapisovat si jména. Dostavil se i policejní fotograf, který 

J . ý se snažil udělat co nejvíce snímků.
Lidé se houfně rozcházeli a kolem 21 .hodiny zůstalo 

u pomníčku, který byl na můstku přes Čertovku, asi 40 lidí. 
Příslušníci VB pomníček obklopili a neustále kontrolovali 
doklady, zapisovali a fotografovali přítomné, kteří přesto 
vytrvale zpívali a setrvávali na svých místech.

Chlapec, který vystoupil se svým prohlášením na Pražském 
hradě, byl ještě před 21 ♦ hodinou odveden příslušníkem VB/2/* 
Po této hodině se podařilo rozpustit i tuto poslední skupin
ku, ostatně mládež nijak neprotestovala. Policie na Kampě 
hlídkovala až do pozdních hodin a ještě v noci odstranila 
pomníčky a zamalovala všechny nánisy.
Praha 8.prosince 1985 Účastník mírového shromáždění
Poznámky: /1/ Prohlášení podepsané 295 mladými lidmi bylo

zasláno prezidentu republiky, další fotoko
pie byly odeslány předsednictvu vlády ČSSR, 
sovětskému velvyslanectví v Praze, velvysla
nectví USA v Praze, čs. mírovému výboru a 
redakci časopisu Mladý svět.

/2/ Zadržený mladík byl téhož dne propuštěn. Od 
té doby byl několikrát vyslýchán a byla u něj 
provedena domovní prohlídka. Nepřeje si však, 
aby bylo uváděno jeho jméno. VB vyslechla 
řadu dalších účastníků demonstrace, zatím 
však nebyl nikdo obviněn.
/Tyto údaje jsou z 23 *12.1985/

xxxxx

R ozvo j_nezáv i s 1 é_h o hnut í_ý_NDR
/ • " Hnutí za mír a lidská práva - to je název již několik let 

existující nezávislé občanské aktivity v NDR, která se v 
, poslední době poněkud institucionalizovala. V listopadu

• ” 1985 bylo ustaveno osm pracovních skupin, které se mají tr
vale zabývat těmito okruhy problémů: zákazy povolání; ana
lýzy společnosti NDR; mládež a vzdělání; menšiny a okrajové 
skupiny; církev a lidská práva; lidská práva jako alterna
tiva; kultura; životní prostředí a zdraví. Změnou v dosa
vadní praxi nezávislého hnutí NDR je i to, že veřejnosti 
byli představeni tři jeho mluvčí. Jsou to: 
olfgang T emolin, bytem Neue Schůnholzer 12, Berlin, který 

se zabývá zákazy povolání v NDR a je pověřen kontakty s ne
závislými hnutími v zemích Východní Evropy. Jde o 36 letého 
pracovníka v oboru společenských věd.
Peter Grimm, bytem. B'ôlscherstr.1 1 , Berlin, který se zabývá 
problémy mládeže a analýzami společnosti NDR. Je to 27' letý 
dělník, vyloučený z vysokoškolských studií.
Ralf Rirsch, bytem Frankfurter Allee 55 , Berlin, který má 
na starosti problémjT- mládeže a církve. Je to 25 lety zámeč
ník, jenž byl dva a půl roku vězněn za ’’protistátní štvaní”, 
v současné době pracuje j-ako zřízenec evangelické církve.

xxx



František Vodsloň jíše Vasilu Bilakov:
Zveřejňujeme v plném zněna' donis bývalého clena UV KSC 

Františka Vodsloně Vasilu Biíakovi:
Četl jsem a se mnou jistě mnoho spoluobčanů interview, 

který jste poskytl zápuďoněmeckému časopisu .Der Spiegel.
Je mi nepochopitelné, jak můžete předpokládat, že naše 

národy ztratily namet, že současníci událostí roku 1968 mo
hou akceptovat mytí mozků, o které se pokoušíte.

Většina lidí doma i v zahraničí včetně celé řady komunis
tických stran ví, že naše společnost nebyla ohrožena žádnou * 
kontrarevolucí, ani občanskou válkou, mil st'tním převratem. 
:Tikdo nechtěl spět ke kapitalismu. Ohroženi byli hlavně zpro
fanovaní jedinci v mocenských pozicích a jejich privilegia.

Pozastavuji se též nad Vaší odpovědí na konstatování redak
tora Spiegelu: "Spatřujeme ve Vás klíčovou postavu, možná 
dokonce organizátora tehdejšího volání o pomoc Moskvy a za
jímáme se ■více o Vaše líčení." Vaše politická aktivita z té 
.noby není veřejně známa ani historicky rokomentována. in
terview jste se vyhnul odpovědi,.zda jste byl organizátorem 
resp» klíčovou postavou, jež volala vojska do naší země, ne
bo nikoliv. Posloužil jste si mlhavou zmínkou: "byli přitom 
členové UV KSČ , dále členové předsednictva vlády, parlamentu".

Má to snad vyvolat dojem legitimnosti činu? Ani jednotliv
ci sebevýše postavení, ani jakékoliv skupina - nikdo nemel 
mandáty ani nebyl nikým zmocněn volat vojska Varšavské ,smlou
vy do Československa. Byl to protizákonný protiústavní čin 
v rozporu s mezinárodním právem, kterýgse děl za zády^nasich 
národů, Národního shromáždění, vlády, UV KSČ a jeho předsed
nictva .

Nesouhlasím dále s Vaším postojem, k ořízce korupce. Po 40 
letech rozhodujícího vlivu KSČ na hospodářský, sociální a 
kulturní vývoj u nás, nelze svádět odpovědnost za nynější 
negativní jevy ve společnosti na buržoázni pozůstatky. Hlav
ní příčinou korupce a velké demoralizace je neschopnost sys
tému uspokojovat normálním, způsobem potřeby obyvatelstva.

Mluvíte o "vedoucím postavení dělnické třídy1’... Posta
vení dělnické třídy v reálném socialismu by vyžadovalo hlu
bokého rozboru. Pak by se ukžzalo, kdo a jak vládne společ
nosti jejím jménem a jak žije dělnic1”.; třída ve skutečnosti.

Faktem je, že byly vytvořeny rov; vrstvy obyvatelstva, 
nové sociální rozdíly. Vyrostli n ví milioná'i, zbohatlíci, 
■yěeftaři, veksláci, úplatná! i a "im podobní Příživnici a 
saké uživatelé nadměrně vysokých příjmů a velkých privilegii. 
Ti mohou korumpovat, ti nu to mají. 1 erupce a demoralizace 
nabyla takových rozměrů, že se stalo každodenním, bežným je
vem' šizení a okrádání lidí, kteří se rsmoheu bránit, nechtě- 
jí-li být poškozováni j ;ště více. Fuue mi brzy 80 let. Od 
svého mládí jsem se angažoval politicky i společensky za^lep- 
sí život a více svobody dělnické tiucy. Vyrostl jsem v děl— 
■n 5 ckém hnutí. V něm. jser ar.;. covgI a oojov.-'I a byl o rzekuo— 
ván po mnoho let, ’’listně za všech režimů., /mžil, jsem první 
republiku s jejími klaev a zápory a nemam zádně iluze. Život 
dělníka za kapitalismu nebyl, lehký, ale mel možnost bojovat 
za své zájmy. Nikdy jsem si ani ve zlém snu nedovedl před
stavit, že se v reál.něm socialismu stanu svědkem tak pro
pastného rozdílu v živozní úrovni lidí. Velebí se přesčaso
vá práce v sobotu a v nco.ěli. Mnozí jsou nuceni resit svou 
svízelnou situaci. druhým pracovním poměrem. Zatímco jedni 
Žijí v přepychu, druzí nevědí, jak vyjít s výplatou.

1emohu přejít Vaše tvrzení, ze do Potlačení obrodného pro 
cesu jste usilovali o politické řešení, že ‘nikdo nebyl
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v Československu nostaven před soud za korrt^ar^voluční--■ě-irt*-— 
nosť’ ... J ak vy-padá ,v..e .skutečností tak zvané politické ře
šení? Desítky procesů s lidmi, kteří projevili nekomformní 
názory, tvrdé tresty a dlouholeté vězení, statisíce lidí vy
hozených ze zaměstnání, postihy jejich rodin, jejich dětí, 
které nesměly studovat. V důsledku Vašeho "velkorysého poli
tického řešení" opustilo desetitisíce občanů republiku, mno
zí byli zbaveni občanství. To vše není černá minulost - re
presálie, procesy, policejní zvůle i emigrace trvají. Stále 
jsou pronásledováni signatáři Charty 77, dokumentu na nod- 
poru lidských práv, jak to vyplývá z mezinárodních závazků 
podepsaných také představiteli. ČSSR .

Takové poměry by neměly nechat klidně spát žádného odpo
vědného činitele. Měl by bouřit nebe a zemi, aby se stala 
náprava. Toho, kdo stojí v čele, nikdo a nic nezbaví odpo
vědnosti za takový stav. To je moje stanovisko k Vašemu in
terview ve Spiegelu č. 44 z r.1985 <
V Dobřichovicích 4 .1 2 .1 985 František V o d s 1 o ň

xxx

Další reakce na Biíakovo interview pro Der Spiegel
Jiří Dienstbier, Miloš Hájek, Vladimír Kabrna, Erika 

Kadlecová, Vladimír Kadlec, Luboš Kohout, Ladislav Lis, 
Jaromír Litera, Rudolf Slánský, Václav Slavík, Vladimír 
Stern,vJana Sternová, Josef Stehlík, Věnek/;ilhán, František 
Voďsloň - těchto patnáct/oývalých členů KSČ, z nichž mnozí 
byli v 60. letech členy UV KSČ nebo v KSČ zastávali významná 
postavení, podepsalo společné vyjádření, nazvané ”K dementi 
A. Dubčeka", v němž reagují na Biíakovo interview pro Der 
Spiegel. Dubčekovo stanovisko zaslané Rudému právu, brati
slavské Pravdě a bratislavské Práci, zveřejněné však ital
skými novinami Unita, signatáři vyjádření podporují a roz
šiřují. V polemice s V. Bilakem požadují rovněž”nové metody 
v řízení hospodářství a politickém veden?' společnosti" , 
svobodu tvůrčí práce a možnost nemanipulovaného poznávání 
všech stránek historie, včetně nedávné.

Kromě reakcí, o nichž jsme referovali v minulém /L.Ko
hout/ a tomto čísle, zaznamenejme ještě obsáhlé stanovisko 
Laureata /cca 7000 slov/, nazvané Otřesená bravura.

. • xxx

Petr Cibulka kontra ministerstvo spravedlnosti 
Dně 10'ľ 12~. 1985 oodaí ^étr C íbuíka~óbvodnímu ’ soudu v Praze 4 
návrh, aby jeho odpůrcem, a to ministerstvu spravedlnosti ČSR 
Správě ^boru nápravná výchovy ?. národnímu oodn?i<u V’recioza 
bylo uloze.no, aby zaplatili odškodné za nemoc s povolaní, kte
rou mu způsobil výkon trestu odnětí svobody v letech 1978- 
19°1, kdy byl umístěn v ústavech spravovaných Správou SNV a 
kdy byl nucen pracovat nro n.o. Precioza.
Dodatek: Sdělení č. 494 uvádíme na konec z důvodů špatně 

čitelného .originálu I.nfo o Ch
Sdjlení č ,_494/Tľ ate j Németh ’ pravomocně odsouzen/

Špenát’Krajského soudu v Košicích za předsednictví Judr> 
Jána Popovce v odvolacím řízení dne 30«8 .1985 potvrdil roz
sudek okresního soudu v Rožňavě, jímž byl katolický kněz 
Matej Németh odsouzen k odnětí svobody na jeden rok s pod
míněným odkladem na dva roky pro přípravu k trestnému činu 
pobuřování podle §7/1 k § 100/3 a tr, zákona/viz naše sděle
ní č. 4 92/. Pouze výrok okr. soudu o zabrání věci byl kraj
ským soudem změněn na trest propadnutí věci. 
26.12.1985 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných, čs.

■ liga pro lidská prá.ýa, "člen Mezinárodní federace 
nro ■ 1? dská práva

uloze.no




Hnutí Svoboda a mír chce pořádat a podporovat přednáško
vou, vydavatelskou a jinou činnost, která pomáhá lidem hle
dajícím svou životní cestu.
7 . T olerance

Základnou, která umožňuje, aby v rámci hnutí soolupraco- 
,vali lidé různých světových názorů, je tolerance a vzájemné 
pochopení pro různé costy vedoucí k řešení podstatných pro
blémů. současného světa.

Spojovat nás naproti tomu bude nesouhlas se zlem, útlakem,, 
netolerancí a lhostejností k utpení.
Gdaňsk, Krakov, Varšava, Vratislav 1 7.listopadu'1 935

Machowa u Tarnova
xxxxxxxxxxxxxxx

V samizdatu nově vyšlo...
Milan Jungmanrn Kunderovské paradoxy /30 stran M/ Studie 

věnovaná tvorbě a osobnosti Milana Kundery 
Zuzana Brabcová; Daleko od stromu /1984, 250 stran A5/ No

vela ze současnosti o vydařených i nevy
dařených vzpourách mladých lidí. Autorka 
/nar.1960/ pracuje po maturitě jako uklí
zečka, svou první /rukopisnou/ prózu Ovčí 
brána napsala v roce 1 981 .

Karel Kříž^ Jen málo, maličko SMĽLEJI /červen 1985 , 1 5 stran 
A4/ Politicko-ekonomická úvaha

Jczef Jablonický£ Pán Jablonický, venujte sa historii /24 .1 • 
1986, 5 stran A4/ Zpráva o zasahování StB 
do života známého slovenského historika.

xxxxx xxxxxx xxxxx
Krátké zprávy
Erra_ta£ V některých vyhotoveních minulého čísla Info o Ch 77 

byl v krátké zprávě "Zásahy proti koncertům" chybně 
uveden název vsi, kde došlo ke zrušení koncertu. 
Nešlo o Dolany, ale o Bezděkov u Police nad Metují. 
V tomto vyhotovení Info o Ch 7? je na straně 7 chyb
ně napsáno "aby se těmito odlišnostmi nedali odra
dit" místo správného "aby se těmito odlišnostmi ne
dali terorizovat" .

xxxxx
2 PÍ 11 wald o va
Pět gottwaldovských občanů, Stanislav Devátý, Otakar Vever
ka, Jiří Devátý, Bohumil Charvát a Vladimír Kolínek poslalo 
ministru kultury dne 2.0 »2 .1 986 dopis, v němž se kriticky 
vyjadřují k porušování občanských práv v Československu. 
Zaměřují se zejména na oblast náboženských svobod, vyjad
řují svůj obdiv ke snahám kardinála Tomáška a kritizují 
postoj kněží z Pacem in Terris, jmenovitě biskupů Josefa 
Vrany a Jozefa Ferance. Milana Klusáka vyzývají, aby se za
sadil o "propuštění věřících občanů, kteří jsou uvězněni 
za svou snahu nahradit nedostatek hlavně náboženské litera
tury nebo kteří popřípadě rozmnožovali práce autorů, kteří 
nemohou publikovat oficiálně" , jmenovitě Pavla Dudra a Ja
romíra Němce z Gottwaldova a Jána Vecana z Košic. Dále mi
nistra kultury žádají, aby intervenoval ve prospěch vězně
ného "Augustina Navrátila z Lutopecen u Kroměříže, který 
poukazoval na bezpráví vůči některým občanům a usiloval o 
to, aby věřícím byly poskytovány jejich nejzákladnější pot-

19



řeby" . V dopise se bále požaduje ’’zastavení všech trest
ních stíhání za křestanskou aktivitu a vydávání potřebné 
náboženské literatury, tak jak jc to, a nejen v západní 
Evropě, ale i v Madarsku, Polsku 3 NDR" a konečně ’’prosazo
vání ducha helsinských dohod v oblasti kultury a nábožen
ství a ve svobodném přijímání a rozšiřování myšlenek a in
formací" 9 Kopie dopisu byla zaslána různým státním institu
cím a třem jmenovaným prelátům, K dopisu gottwaldovských. se 
připojilo mnoho dalších občanů, zvláště z Prahy, Brna a Olo
mouce, V Praze- petici podepsali mj, VI.Vodrážková, Jana Ku
čerová, Jiří Kaplan, Markéta Kaplanové, Jan Vaněk, dr.Vác
lav Frei, CSc., D.Vozáry, M.Kaplanové, Tomáš Dvořák, Fran
tišek Jurka, Veronika Vacková, Michaela Freiová, Jan Kaplan, 
Hana Kaolanová, Miroslav Vodrážka, František Stárek, Pavel 
Vašák, Martin Macůrek, JiříKárnet, František Pánek, Václav 
Malý, Jiří Gruntorád, Jan Ruml, Petruská Šustrová, Andrej 
Stankovič, Václav Benda, Anna Marvanová, I van M .J irous , Mi
chal Kobal, Petr Uhl, Anna Sabatová ml., Jan Stern, zPetr 
Cibulka, Petra Hejdánková, Bohumír Hájek, JiříKcstúr, 
Alena Balcarová, Pavla Paloušová, Martin Palouš, Ondřej 
Němec, Dana Němcová, Petr Brodský, Jan Litomiský, Jan 
Schneider, Jaroslav Kuchyna, David Němec, Markéta Fialková,

xxxxx xxxxxx xxxxx
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